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[bookmark: _Toc483144471][bookmark: _GoBack]Введение
В настоящее время в банковском секторе наблюдается высокий уровень конкурентной борьбы, обусловленный монополизацией рынка Сбербанком России, а также стремлением к усилению концентрации капитала в отрасли в целом путем поглощения крупными банками мелких кредитных организаций, а также их слияния. Более того, возрастает роль банков с иностранным капиталом, активно развивающихся на территории Российской Федерации.[footnoteRef:1] Помимо этого, современная конкуренция в финансовом секторе основана в большей степени не на цене банковских продуктов и услуг или их технических характеристиках, которые легко скопировать, а на качественных характеристиках, в том числе на качестве обслуживания клиентов. По этой причине сотрудники, взаимодействующие с клиентами, оказывают непосредственное влияние на имидж и репутацию банка. Решающее значение приобретает принятый в компании подход к работе с клиентами, способы выстраивания с ними долгосрочных отношений и удовлетворения потребностей. Таким образом, ужесточение конкуренции и трансформация ценностей потребителя в отношении повышения значимости такого аспекта как качество обслуживания привело к тому, что в банковской сфере возросла роль персонала, обслуживающего клиентов, как фактора, обеспечивающего конкурентное преимущество организации. В то же время, высокий уровень текучести кадров снижает качество обслуживания потребителей услуг, приводит к их частичному оттоку к организациям - конкурентам и, следовательно, ведет к снижению прибыли.[footnoteRef:2] [1: Пашина Д.Д., Салахиева М.Ф. Конкуренция на рынке банковских услуг и антимонопольное регулирование [Электронный ресурс] // Научное сообщество студентов XXI столетия. Экономические науки: сб. ст. по мат. VI междунар. студ. науч.-практ. конф. № 6. – Режим доступа: http://sibac.info/archive/economy/6.pdf ] [2: Мясникова, О.Ю. Управление качеством персонала в коммерческом банке с широкой филиальной сетью / О.Ю. Мясникова, Н.Ю. Сопилко // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. – 2014. – №5. - С. 39-48 ]

Актуальность темы данного исследования состоит в том, что сотрудники отдела продаж в компаниях сектора услуг, в том числе банковских, имеют ключевое значение для успешности компании на рынке, так как непосредственно контактируют с клиентом, представляя организацию, однако показатели уровня текучести торгового персонала наивысшие среди всех категорий сотрудников, что ведет к снижению качества оказываемых услуг и потере лояльности клиентов. В связи с этим, такие функции управления персоналом как привлечение и удержание выходят на передний план, потому как крайне важным становится наем нужных сотрудников, которые смогут обеспечить высокие стандарты обслуживания и способствовать сохранению и повышению лояльности клиентов, а также сохранение их в организации в дальнейшем. Кроме того, высокий уровень текучести приводит к большим различного рода потерям, связанным с увольнением, поиском и обучением новых сотрудников, снижением производительности, а также упущенной прибылью.[footnoteRef:3] Особенности привлечения и удержания сотрудников отдела продаж в банковской сфере представляются на данный момент недостаточно изученными, поэтому результаты исследования представляют исключительную теоретическую и практическую важность. [3: Аналитическая отчетность в управлении персоналом [Электронный ресурс] // BaseGroup Labs. – Режим доступа: https://basegroup.ru/community/articles/hrm ]

Проблема исследования заключается в том, что при действующих условиях труда в исследуемом банке Х существуют сложности в привлечении и дальнейшем удержании сотрудников отдела прямых корпоративных продаж.
Цель и задачи исследования. Цель настоящего исследования состоит в разработке рекомендаций по усовершенствованию процессов привлечения и удержания сотрудников отдела прямых корпоративных продаж.
Данная цель определила следующие задачи работы:
· Выделение специфики управления персоналом в банковской сфере, банках с иностранным участием в России, сфере продаж, особенностей поколения Миллениум, а также характеристик рынка труда Санкт-Петербурга как факторов привлечения и удержания персонала;
· Расчет экономических показателей, характеризующих издержки компании по привлечению и удержанию персонала;
· Проведение эмпирического исследования с целью выявления отношения сотрудников отдела прямых корпоративных продаж к практикам, относящимся к привлечению и удержанию персонала в банке Х;
· На основе полученных эмпирических данных разработка рекомендаций по привлечению и удержанию персонала.
Объектом изучения являются сотрудники отдела прямых корпоративных продаж банка Х.
Предметом исследования выступают факторы удовлетворенности трудом, связанные с привлечением и удержанием персонала в банке Х.
В качестве инструментария эмпирического исследования была выбрана смешанная методология, объединяющая в себе количественные и качественные методы: глубинное интервью, анализ документов, опрос в форме онлайн-анкетирования.
Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав основного текста, заключения, списка литературы и приложений. Первая глава посвящена изучению привлечения и удержания как функций управления человеческими ресурсами, а также рассмотрению современных исследований, посвященных данному вопросу. Во второй главе акцент будет сделан на изучение специфики привлечения и удержания представителей поколения Миллениум в отделе продаж в банках. Третья глава охватывает информацию о сложившемся положении в изучаемом отделе банка Х, методологию исследования, результаты, их обсуждение, а также разработанные на их основе рекомендации. Общий объем работы составил 92 страницы. Текст содержит 5 таблиц, 11 рисунков и 2 приложения.

[bookmark: _Toc483144472]Глава 1. Современные особенности привлечения и удержания персонала
В первой главе будут рассмотрены теоретические основы привлечения и удержания персонала, с помощью которых мы установим основные понятия, которыми будем оперировать в последующих частях работы, а также определим роль указанных функций в системе управления человеческими ресурсами. Более того, мы также сфокусируемся на современных исследованиях, посвященных факторам привлечения и удержания кадров, выделим наиболее популярные из них как со стороны работодателей, так и со стороны соискателей и сотрудников.
[bookmark: _Toc483144473]1.1 Привлечение персонала как функция УЧР
Процесс привлечения персонала представляет собой набор последовательных этапов, или задач, решение которых направлено на заполнение вакантных позиций в организации. Можно выделить следующие этапы привлечения:
1. Определение требований, предъявляемых к кандидатам;
2. Планирование потребностей в персонале;
3. Определение источников привлечения;
4. Привлечение кандидатов;
5. Отбор кандидатов;
6. Предложение кандидату занять вакантную позицию;
7. Адаптация нового сотрудника.[footnoteRef:4] [4: Пархомчук М.А. Привлечение персонала в организацию [Электронный ресурс] / М.А. Пархомчук, Д.В. Андросов, В.М. Солошенко // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2010. – Т. 6, № 3. – Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/privlechenie-personala-v-organizatsiyu]

Первый этап подразумевает под собой детальное описание предъявляемых к кандидатам требований в отношении полученного образования, навыков, знаний и умений, компетенций, которыми они должны обладать, мотивации, с учетом особенностей конкретной вакансии.
На втором этапе процесса привлечения осуществляется деятельность по оценке требуемого количества человеческих ресурсов на данный момент времени и в будущем, их использования, а также сохранения в организации в будущем. Роль данного этапа привлечения персонала заключается в том, чтобы привлечь и сохранить необходимых сотрудников, создать гибкий штат сотрудников, отвечающих установленным организацией требованиям, а также предвидеть потенциальные проблемы, связанные с дефицитом или излишком кадров на предприятии. Более того, планирование позволяет снизить зависимость компании от внешнего рынка труда.[footnoteRef:5] [5: Денисов, А.Ф. Отбор и оценка персонала: учебно-методическое пособие / А.Ф. Денисов. - М.: Аспект-Пресс, 2016. - 304 c.]

На третьем и четвертом этапе происходит выбор источников привлечения кандидатов, которые делятся на внутренние и внешние по отношению к организации, а затем конкретных способов привлечения, то есть методов, при помощи которых компания доносит до соискателей информацию об открытых вакансиях.[footnoteRef:6] Например, в качестве способа внешнего привлечения может использоваться обращение в кадровое агентство, а внутреннего – конкурсный отбор на открытую вакансию среди сотрудников организации. [6: Пархомчук М.А. Привлечение персонала в организацию [Электронный ресурс] / М.А. Пархомчук, Д.В. Андросов, В.М. Солошенко // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2010. – Т. 6, № 3. – Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/privlechenie-personala-v-organizatsiyu]


[…]

В анкете представлено несколько вариантов закрытых вопросов: с выбором одного или нескольких вариантов ответа. Прочитайте вопрос и выберите ответ, который наиболее точно выражает Ваше мнение. Прошу Вас отвечать искренне.
Результаты данного опроса будут использоваться исключительно в рамках моей выпускной квалификационной работы. Анонимность гарантируется.
Прошу заполнить анкету до …
1) Укажите Ваш пол:
a) Мужчина
b) Женщина

2) Укажите Ваш возраст:
a) 20 и менее
b) От 21 до 22
c) От 23 до 24
d) От 25 до 26
e) 27 и более

3) Укажите уровень Вашего образования:
a) Среднее специальное
b) Высшее
c) Незаконченное высшее

4) Укажите профиль полученного образования:
a) Естественные науки (физика, химия и т.д.) и математика
b) Социально-гуманитарные науки (философия, история, психология и т.д.)
c) Экономическое / финансовое образование
d) Управленческое образование
e) Технические науки (механика, кибернетика и т.д.)
f) Сельскохозяйственные науки

5) Укажите Ваш стаж на данной должности:
a) 3 месяца и менее
b) От 3 месяцев до полугода
c) От полугода до года
d) От года до двух лет
e) Более двух лет

6) Что привлекло Вас в данной позиции? (Возможно несколько вариантов ответа)
a) Репутация компании / бренд работодателя
b) Дружный коллектив
c) Корпоративные мероприятия, конкурсы, соревнования и т.д.
d) Возможность проходить обучение и различные тренинги
e) ДМС
f) Льготные условия кредитования
g) Заработная плата, премии
h) Содержание работы
i) Офис в центре города
j) Другое

7) В какой мере оправдались Ваши ожидания относительно данного места работы?
a) Полностью оправдались
b) Скорее оправдались
c) Затрудняюсь ответить
d) Скорее не оправдались
e) Точно не оправдались

8) В какой степени Вы удовлетворены следующими аспектами Вашей работы?

Абсолютно не удовлетворен
Скорее не удовлетворен
Затрудняюсь ответить
Скорее удовлетворен
Абсолютно удовлетворен

Баланс между работой и личной жизнью

Совокупный доход (политика начисления премий и бонусов)

Карьерные возможности и перспективы

Обучение за счет компании

Содержание работы (работа интересная и сложная)

Отношения с коллегами

Отношения с начальством, стиль руководства

Возможность быть независимым / проявлять самостоятельность

Инструменты и методы, используемые в работе

Возможность получения опыта и профессионального развития на рабочем месте

Социальный пакет

9) Соответствуют ли полученные ранее знания, умения и навыки возложенным на Вас обязанностям?
a) Полностью соответствуют
b) Скорее соответствуют
c) Затрудняюсь ответить
d) Скорее не соответствуют
e) Точно не соответствуют

10) Намерены ли вы сменить в ближайшее время место работы?
a) Точно сменю
b) Скорее сменю
c) Затрудняюсь ответить
d) Скорее не сменю
e) Точно не сменю

11) Назовите причину, которая может повлиять на Ваше решение о смене места работы? (Возможно несколько вариантов ответа)
a) Гибкий график работы
b) Сокращенный рабочий день
c) Дополнительный оплачиваемый отпуск
d) Возможность работать удаленно на новом месте
e) Больший уровень дохода
f) Более привлекательные карьерные перспективы
g) Более привлекательный социальный пакет
h) Больше возможностей для развития в профессиональном плане
i) Предоставление корпоративного транспорта на новом месте работы
j) Оплата мобильной связи на новом месте работы
k) Компенсация питания на новом рабочем месте
l) Ничего из вышеперечисленного

Спасибо за участие в опросе!
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Вопросы для интервью с начальником отдела подбора и адаптации
Сбербанка России
1. Каков типичный портрет сотрудника отдела продаж (средний возраст, пол, образование и т.д.)?
2. Какова структура компенсационного (материальная и нематериальная часть), а также социального пакета для сотрудников отдела продаж?
3. Есть ли какие-либо карьерные перспективы для данной категории сотрудников?
4. Какой психологический климат сложился в коллективе? Как особенности профессии сказываются на взаимоотношениях между коллегами?
5. Какова специфика управления сотрудниками отдела продаж в Сбербанке по сравнению с другими отделами?
6. Каким образом осуществляется привлечение данной категории персонала?
7. Какой уровень текучести кадров в отделе?
8. По каким причинам чаще всего уходят сотрудники отдела?
9. Каким образом осуществляется удержание сотрудников (если осуществляется)?
10. Существуют ли подобные проблемы в других банках?
11. Каковы общие тенденции в управлении персоналом отдела продаж в банках?

Мужчины Женщины 10 21

20 лет и менее 21-22 года 23-24 года 25-26 лет 27 лет и более 2 6 14 4 5

Среднее специальное образование Незаконченное высшее образование Высшее образование 3.2258064516129031E-2 0.19354838709677419 0.77419354838709675

Естественные науки (физика, химия и т.д.) и математика Социально-гуманитарные науки (философия, история, психология и т.д.) Экономическое образование Управленческое образование Технические науки (механика, кибернетика и т.д.) Другое 2 3 18 5 2 1

3 месяца и менее 3-6 месяцев От 6 месяцев до года От года до двух лет Более двух лет 5 4 6 6 10

Репутация компании Дружный коллектив Корпортивные мероприятия Обучение и тренинги ДМС Льготные ставки кредитования Доход Карьерные перспективы Содержание работы Офис в центре города 26 21 5 16 20 9 10 22 10 12

Гибкий график Сокращенный рабочий день Дополнительный отпуск Удаленная работа Более высокий доход Карьерные перспективы Социальный пакет Профессиональное развитие Корпоративный Транспорт Оплата мобильной связи Компенсация питания 5 4 4 7 26 22 9 20 8 7 10
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