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Дополнительные комментарии:

К сильным сторонам работы можно отнести следующее:

1. Работа выполнена на актуальную тему, обладает практической ценностью для организаций банковской сферы. Большинство банков, работающих на российском рынке, сталкиваются с проблемой привлечения и удержания сотрудников отдела продаж. Качество их работы влияет как на удовлетворенность клиентов, так и конечные показатели результативности работы банка.
2. В работе, выполненной в жанре консалтингового проекта, четко заострена управленческая проблема, связанная со сложностями в привлечении и дальнейшем удержании сотрудников отдела прямых корпоративных продаж банка Х. Постановка управленческой проблемы позвонила корректно определить цель исследования по разработке рекомендаций, позволяющих откорректировать существующие практики привлечения и удержания сотрудников выделенного подразделения.
3. Представлен достаточно глубокий анализ проблемы привлечения и удержания персонала – как в контексте теории управления человеческими ресурсами, так и посредством аналитического обзора современных исследований привлечения и удержания персонала в целом и молодых специалистов в частности.

4. Работа сбалансирована с точки зрения соотношения объема глав и параграфов внутри глав. Структура работы выглядит логичной.

5. Представлен интересный по содержанию аналитический обзор практик управления персоналом в банковской сфере России в контексте функции продаж и рынка труда Санкт-Петербурга.

6. Эмпирическое исследование основано на сочетании качественных и количественных методов, что позволяет проанализировать проблему как «вглубь», так и «вширь». Выбор методов сбора и обработки данных обоснован темой работы и исследовательской проблемой.
7. Результаты исследования продемонстрировали умелое владение дипломанткой как инструментарием расчета показателей по труду, так и способность качественно обрабатывать собранные данные с помощью методов математической статистики (описательной статистики, корреляционного анализа). Рекомендации носят конкретный, точечный характер.

Дискуссионные моменты и вопросы:

Автор работы продемонстрировала высокий уровень владения теоретическими методами познания, а также эмпирическими методами анализа и обработки данных. В то же время в работе присутствует несколько дискуссионных моментов, требующих пояснений со стороны автора:
1. Не вполне очевидны трактовки ключевых понятий работы – «привлечение персонала» и «удержание персонала». Во введении отсутствует задача, касающаяся теоретического анализа проблемы. В теоретической главе присутствует некоторые несостыковки: например, на стр. 7., ссылаясь на работу Пархомчука, автор перечисляет 7 этапов привлечения персонала, четвертым из которых является само привлечение персонала. В то же время многие исследователи склонны полагать, что привлечение персонала завершается на стадии формирования пула кандидатов.

2. В параграфе 3.2 дано подробное описание действующей в отделе продаж банка Х системы вознаграждения и стимулирования персонала, однако результаты анкетного опроса сотрудников отдела прямых корпоративных продаж показали, что самый низкий уровень удовлетворенности наблюдается как для фактора «совокупный доход», так и для фактора «карьерные возможности и перспективы». В этой связи хотелось бы узнать о существующих практиках обучения и развития сотрудников данного отдела в банке и получить их критическую оценку.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080500 – Менеджмент, профиль Управление человеческими ресурсами, и, при условии ответа на замечания рецензента, может быть оценена на «Отлично» (ECTS «А»), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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